Приговор

Именем Российской Федерации

город Тюмень 16 марта 2021 года

Тюменский районный суд Тюменской области в составе:

Председательствующего: судьи Чезганова В.С.

при секретаре: Бабикове Д.А.

с участием:

Государственных обвинителей: Шорина А.В., Молчановой Е.А.

подсудимого: ФИО2 

защитника - адвоката Акимовой Е.К.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного 

<

адрес>, ранее не судимого, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч. 5 ст.228.1 УК РФ,

Установил:

ФИО2 не имея постоянного легального источника дохода и средств к существованию, не позднее 21 часа 35 минут 29 февраля 2020 года, осознавая высокую доходность преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», используя в программном приложении «

<

данные изъяты> учетную запись «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру №,а в программном приложении «Telegram» (Телеграмм) учетную запись «санька», привязанную к абонентскому номеру +№,доступ к которым осуществлялся при помощи мобильного телефона «

<

данные изъяты>, IMEI-2: №, находясь в неустановленном месте Республики Беларусь, путём переписки, используя текстовые сообщения, вступил в предварительный корыстный преступный сговор с неустановленным лицом, использующим в программном приложении «

<

данные изъяты>) учетную запись «Денчик», привязанную к абонентскому номеру +№а в программном приложении «Telegram» (Телеграмм) учетную запись «Лыс @lisiy7», (далее по тексту не установленные следствием лица), для совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации в течение неограниченного периода времени, распределив между собой роли, согласно которым неустановленным лицам, являющимся руководителями преступной группы, определялся следующий и основополагающий круг обязанностей в соответствии с целями и задачами созданной им преступной группы в целом: разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации; общий контроль и координация действий участника преступной группы ФИО1 по незаконному приобретению, хранению, сокрытию в тайниках наркотических средств на территории Российской Федерации, с целью последующего незаконного сбыта; приобретение крупнооптовых партий наркотических средств; осуществление поставок через тайники наркотических средств члену преступной группы ФИО1; посредством учетной записи «

<

данные изъяты>», привязанной к абонентскому номеру +№ в программном приложении «

<

данные изъяты>) получение от ФИО1 списков мест размещения тайников с наркотическими средствами; определение размера вознаграждения ФИО1 в зависимости от количества и объема наркотических средств, оборудованных в тайники, и перевод ему денежных средств посредством банковских переводов; непосредственный сбыт наркотических средств приобретателям посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

ФИО2, как участнику преступной группы, неустановленные следствием лица, определило следующий неотъемлемый круг обязанностей: получение через тайники от неустановленного лица, использующего в программном приложении «Signal» (Сигнал) учетную запись «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру +№ крупнооптовых партий наркотических средств; складирование (хранение) партий наркотических средств в условиях, исключающих доступ посторонних лиц; помещение наркотических средств в единолично выбранных тайниках на территории Российской Федерации, максимально, исключая возможность их случайного обнаружения посторонними лицами, с сообщением их описаний с графическим закреплением, с использованием учетной записи «babicaleksanr», привязанной к абонентскому номеру +№,в программном приложении «

<

данные изъяты>), доступ к которой осуществлялся при помощи мобильного телефона «HUAWEI» IMEI-1: 864794047628733IMEI-2: №,участнику преступной группы неустановленному лицу, использующему в программном приложении «

<

данные изъяты>) учетную запись «Денчик», привязанную к абонентскому номеру +№, для последующего незаконного сбыта наркотического средства наркозависимым лицам.

Благодаря детальной организации совместной преступной деятельности и принятым мерам конспирации, неустановленным следствием лицам и ФИО1 длительное время удавалось оставаться не разоблаченными правоохранительными органами, и ими было совершено преступление при ниже следующих обстоятельствах:

Так, в соответствии с разработанным планом, неустановленное следствием лицо, использующее в программном приложении «

<

данные изъяты>) учетную запись «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру +№, согласованно и по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, использующим в программном приложении «Telegram» (Телеграмм) учетную запись «Лыс @lisiy7», не позднее 17 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, незаконно приобрело у неустановленного поставщика вещество, содержащее производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам "Списка I" "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", общей массой 6181,80 грамма, размер которого согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», признается особо крупным, которые, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО2, а также неустановленным следствием лицом, использующим в программном приложении «Telegram» (Телеграмм) учетную запись «Лыс @lisiy7», с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий от правоохранительных органов, стало незаконно хранить, с целью последующего незаконного сбыта в тайнике, оборудованном на участке местности в лесном массиве, вблизи 319 километра автодороги «

<

адрес>, согласно координат GPS – 

<

данные изъяты>, о месторасположении, которого около17 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ путем отправки сообщения сообщило участнику преступной группы ФИО1, использующему в программном приложении «

<

данные изъяты>) учетную запись «babicaleksanr», привязанную к абонентскому номеру +№,доступ к которой осуществлялся при помощи мобильного телефона «HUAWEI» IMEI-1: № IMEI-2: №,с указанием о необходимости получения последним из вышеуказанного тайника приобретенной вышеуказанной партии наркотического средства.

После чего, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим в программном приложении«Telegram»(Телеграмм) учетную запись «Лыс @lisiy7», а также с неустановленным следствием лицом, использующим в программном приложении «

<

данные изъяты>) учетную запись «Денчик», привязанную к абонентскому номеру +№, исполняя указания последнего, продолжая осуществление преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, около22 часов 49 минуты ДД.ММ.ГГГГ, через тайник, оборудованный на участке местности в лесном массиве, вблизи 

<

адрес>, согласно координат GPS – 

<

данные изъяты> долготы, незаконно получил вещество, содержащее производное N-метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам "Списка I" "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", общей массой 6181,80 грамма, что признается особо крупным размером, которое действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта в автомобиле марки «TOYOTALAND-CRUISER» государственный регистрационный знак №.

Далее, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, использующим в программном приложении«Telegram»(Телеграмм) учетную запись «Лыс @lisiy7», а также с не установленным следствием лицом, использующим в программном приложении «

<

данные изъяты>) учетную запись «Денчик», привязанную к абонентскому номеру +№, выполняя указания последнего и продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере на территории 

<

адрес>, на автомобиле марки «TOYOTALAND-CRUISER» государственный регистрационный знак № выехал из лесного массива, вблизи 319 километра автодороги 

<

адрес>, согласно координат GPS – 

<

данные изъяты> долготы, и направился в 

<

адрес>, незаконно храня с целью последующего незаконного сбыта в указанном автомобиле вещество, содержащее производное N-метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам "Списка I" "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", общей массой 6181,80 грамма, что признается особо крупным размером.

Далее, ФИО2, действуя умышленно, по предварительному сговору с не установленными следствием лицами, выполняя отведенную ему роль, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий от правоохранительных органов, в период времени с 07 часов 21 минуты по 07 часов 40 минуты 11 июля 2020 года, разместил в единолично оборудованные тайники:

- часть от ранее незаконно приобретенного вещества, содержащего производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам "Списка I" "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", общей массой 1987,95 грамма, размер которого является особо крупным, в тайник, оборудованный на участке местности в 250 метрах в юго-восточном направлении от дорожного знака «

<

адрес>;

- часть от ранее незаконно приобретенного вещества, содержащего производноеN-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам "Списка I" "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации",общей массой 1209,92 грамма, размер которого является особо крупным, в тайник, оборудованный на участке местности в 220 метрах в юго-восточном направлении от дорожного знака «

<

адрес>;

- часть от ранее незаконно приобретенного вещества, содержащего производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам "Списка I" "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", общей массой 2487,02 грамма, размер которого является особо крупным, в тайник, оборудованный на участке местности в 230 метрах в юго-восточном направлении от дорожного знака «

<

адрес>.

При этом, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с не установленными следствием лицами, использующими в программном приложении «

<

данные изъяты>) учетную запись «Денчик», привязанную к абонентскому номеру +№, а в программном приложении «Telegram» (Телеграмм) учетную запись«Лыс @lisiy7», выполняя отведенную ему роль и продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, при помощи имеющегося мобильного телефона «HUAWEI»IMEI-1: 864794047628733IMEI-2: №, со встроенной цифровой фотокамерой, осуществил графическое закрепление и текстовое описание месторасположений указанных тайников с привязкой к координатам GPS, и согласно предварительной договоренности, в период времени с 07 часов 21 минуты по 07 часов 40 минуты 11 июля 2020 года передал неустановленному лицу, использующему в программном приложении«

<

данные изъяты>) учетную запись «Денчик», привязанную к абонентскому номеру +№.

В свою очередь, неустановленное следствием лицо, использующее в программном приложении 

<

данные изъяты> учетную запись «Денчик», привязанную к абонентскому номеру +№, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, выполняя отведенную ему роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим в программном приложении«Telegram»учетную запись «Лыс @lisiy7», не позднее 09 часов 52 минут 11 июля 2020 года через тайник, оборудованный ФИО2, на участке местности в 250 метрах в юго-восточном направлении от дорожного знака «

<

адрес> 

<

адрес>, незаконно сбыло неустановленному лицу вещество, содержащее производное N-метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам "Списка I" "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", общей массой 1987,95 грамма, что является особо крупным размером, которое в свою очередь около 09 часов 52 минут 11 июля 2020 сообщило Свидетель №5 о месторасположении тайника с наркотическим средством.

Свидетель №5, действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленным лицом, не позднее 10 часов 30 минуты 11 июля 2020 года прибыл к месту нахождения тайника, расположенного на участке местности в 250 метрах в юго-восточном направлении от дорожного знака «

<

адрес>, где не позднее 10 часов 30 минут 11 июля 2020 года забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел, вещество, содержащее производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам "Списка I" "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", общей массой 1987,95 грамма, что является особо крупным размером, которое стал хранить при себе до 10 часов 30 минут 11 июля 2020 года. 

Кроме того, неустановленное лицо, использующее в программном приложении 

<

данные изъяты> учетную запись «Денчик», привязанную к абонентскому номеру +№, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, выполняя отведенную ему роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным следствием лицом, использующим в программном приложении «Telegram» (Телеграм) учетную запись«Лыс @lisiy7», не позднее 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ через тайник, оборудованный ФИО1 на участке местности в 220 метрах в юго-восточном направлении от дорожного знака «

<

адрес>, незаконно сбыло неустановленному лицу вещество, содержащее производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам "Списка I" "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", общей массой 1209,92 грамма, что является особо крупным размером, которое в свою очередь не позднее 17 часов 50 минут 11 июля 2020 года сообщило ФИО5 о месторасположении тайника с наркотическим средством. 

ФИО5, действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленным лицом, прибыл к месту нахождения тайника, расположенного на участке местности в 220 метров в юго-восточном направлении от дорожного знака «

<

адрес>, где не позднее 17 часов 50 минут 11июля 2020 года забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел, вещество, содержащее производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам "Списка I" "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", общей массой 1209,92 грамма, что является особо крупным размером, которое стал хранить при себе до 17 часов 50 минут 11 июля 2020 года.

Оставшуюся часть вещества, содержащего производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам "Списка I" "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", массой 496,91 грамма, размер которого является особо крупным, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с не установленными следствием лицами, продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта при себе и в автомобиле «TOYOTALAND-CRUISER» государственный регистрационный знак №5 до 08 часов 00 минут 11 июля 2020 года.

Однако, довести до конца свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам "Списка I" "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" массой 6181,80грамма, размер которого является особо крупным, ФИО2 и неустановленные следствием лица, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как около 08 часов 00 минут 11 июля 2020 года на 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, вследствие чего: 

-вещество, содержащее производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам "Списка I" "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", массой 496,91 грамма, размер которого является особо крупным, изъято из незаконного оборота 11 июля 2020 года в период времени с 08 часов 37 минут по 08 часов 58 минут в ходе досмотра автомобиля «TOYOTALAND-CRUISER» государственный регистрационный знак № проведенного на участке местности, расположенном на 

<

адрес>;

- вещество, содержащее производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам "Списка I" "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", массой 2487,02 грамма, размер которого является особо крупным, изъято из незаконного оборота в период времени с 18 часов 16 минут по 18 часов 30 минут 11 июля 2020 года в ходе осмотра вышеуказанного тайника, оборудованного ФИО2;

- вещество, содержащее производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам "Списка I" "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", массой 1987,95 грамма, размер которого является особо крупным, изъято из незаконного оборота в период времени с 14 часов 05 минут до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №5, произведенного в служебном кабинете № отделения полиции (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Ялуторовский», расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- вещество, содержащее производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам "Списка I" "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", массой 1209,92 грамма, размер которого является особо крупным, изъято из незаконного оборота в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО5, произведенного в служебном кабинете № отделения полиции (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Ялуторовский», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании ФИО2 виновным себя признал полностью. 

От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ.

Допрошенный в ходе предварительного расследования пояснял, что в приложение Телеграмм, он зарегистрирован, как «Санька». Он зашел в профиль, написал, что желает трудоустроиться. В итоге начал общаться с человеком, который написал, чтобы он установил приложение «

<

данные изъяты>». После он стал вести общение в приложении «

<

данные изъяты>» с человеком под ником «ФИО15», который сообщил ему, что должен будет забирать в указанных в сообщениях местах наркотики различного вида, которые в дальнейшем отвозить в указанные населенные пункты и помещать их также в тайники, описание которых сообщать своему куратору (работодателю). Также куратор написал примерное описание тайника, как должно выглядеть и сказал, что это дело довольно опасное, но зато прибыльное. После попросил направить еще фото паспорта, водительского удостоверения, видео возле дома. Когда он все сделал, ему дали первое задание из 

<

адрес> привезти сверток с наркотическим средством в 

<

адрес>. Далее в приложении «

<

данные изъяты>», установленном в телефоне марки «Huawei» пришло сообщение от работодателя о том, может ли он поехать в 

<

адрес> за очередной партией наркотиков, за поездку обещали примерно 700 долларов и расходы. Далее он стал примерно 3-4 раза выезжать в Россию и там забирать с одного города из тайника наркотик и перевозить в другой. Так он проработал до дня задержания - ДД.ММ.ГГГГ. Примерно ДД.ММ.ГГГГ в дневное время написал куратор, который в приложении «Телеграмм» сохранен, как - «Лыс», что нужно поехать в Москву и забрать оттуда наркотическое средство, при этом количество наркотического средства указано не было. Он на своем автомобиле марки «Ланд Крузер» государственный регистрационный знак №, 2011 года выпуска, поехал в Москву примерно 08 июля 2020 года. В г. Москва был вечером этого же дня, и согласно полученному описанию он забрал сверток, в котором находилось около 5 кг.наркотика. Указанное наркотическое средство он забрал в период времени с 20 часов 30 минут 08 июля 2020 года по 04 часов 00 минут 09 июля 2020 года. Далее уже ближе к 06 часов утра он выехал в сторону 

<

адрес>. Согласно заданию должен был сделать в 

<

адрес> 3 тайника массой 5 килограмм 500 граммов, а 500 граммов должен был спрятать вблизи 

<

адрес>. Не доезжая поста полиции, он свернул с дороги в лесополосу и сделал 3 тайника с наркотическим средством массами 2,5 кг., 2 кг., 1 кг., описания которых с GPS координатами отправил работодателю, и после поехал в сторону поста полиции, чтобы на кольце развернуться, и поехать в сторону 

<

адрес>, в 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, проезжая пост полиции был остановлен сотрудниками, при этом оставшаяся часть наркотика массой 500 грамм осталась в машине в багажнике под инструментами. В ходе досмотра в багажнике под инструментами обнаружили сверток с наркотическим средством, который изъяли и упаковали. Также обнаружили и изъяли 2 сотовых телефона. Готов оказать содействие в раскрытии и расследовании указанного преступления, а также указать места, сделанных ним закладок с наркотическими средствами. Наркотическое средство, изъятое у него, а так же у Гресь и Свидетель №5 он забрал из одного тайника, около 6 килограмм. Кроме того, пояснил, что за выполнение указанного задания он должен был получить 10-12 тысяч долларов, которые как и прежние выплаты по работе он должен был получить на свою банковскую карту «Сбербанк». ФИО3, на которой он был задержан, ему не принадлежит (том 2 л.д. 239-243, л.д.247-249);

В ходе протокол проверки показаний на месте ФИО2 указал на 3 участка местности в районе дорожного знака «

<

адрес>, пояснил, что на указанных местах он оборудовал тайники с наркотическими средствами для последующего сбыта (том 1 л.д. 54-64);

Оглашенные показания ФИО2 подтвердил в полном объеме.

Свидетель Свидетель №1 подтвердил законность досмотра автомобиля «TOYOTA LAND-CRUISER», а также изъятия из него наркотического средства и двух сотовых телефонов (том 2 л.д. 194-196);

Свидетеля Свидетель №4 показал, что присутствовал в качестве понятого при проведении следственных действий с подсудимым, в ходе которых недалеко от федеральной автодороги 

<

адрес>, были обнаружены 5 полимерных пакетов с веществом. (том 2 л.д. 206-207);

В ходе досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в автомобиле «TOYOTALAND-CRUISER» государственный регистрационный знак № присутствии ФИО2 в багажном отсеке обнаружен прозрачный полимерный сверток с веществом, в салоне сотовый телефон «HUAWEI» IMEI: №. Обнаруженные предметы изъяты (том 1 л.д. 39,41);

Свидетеля Свидетель №3 подтвердил, что ДД.ММ.ГГГГ с 06 часов 00 минут до 18 часов 00 минут он в составе наряда заступил на маршруте патрулирования автодороги подъезда к г. Тюмени Р 254 Челябинск-Курган-Омск-Новосибирск. Около 08 часов 00 минут на 177 км. он заметил автомобиль "TOYOTA LAND-CRUISER" государственный регистрационный знак №, движущийся со стороны г. Кургана в сторону Тюмени, который решил остановить для проверки документов. Водитель предъявил водительское удостоверение на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Бабич пояснил, что едет в город Екатеринбург в аэропорт, чтобы встретить человека и увезти в Москву. Было принято решение о досмотре Бабич и автомобиля. В ходе досмотра в автомобиле было обнаружено: в багажном отделении в ящике из-под инструментов сверток из полимера, внутри которого находился полимерный пакет с веществом; в салоне на передней панели - 2 сотовых телефона с сим-картами. Бабич пояснил, что в свертке наркотическое средство, которое необходимо увезти в Екатеринбург. Также, пояснил, что в лесном массиве в 30-50 км в сторону Кургана оборудовал тайники с наркотическим средством (том 2 л.д. 200-202);

С участием свидетеля Свидетель №3, осмотрен участок местности, являющийся местом задержания ФИО2, местом его досмотра и досмотра автомобиля (том 2 л.д. 203-205);

В соответствии с заключением эксперта № 2094 от 11июля 2020 года, в веществе, изъятом из автомобиля «TOYOTALAND-CRUISER» государственный регистрационный знак № содержится производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам, общей массой 496,9100 грамма (том 1 л.д. 44-45);

С участием ФИО2 осмотрен участок местности, расположенный в 230 метрах в юго-восточном направлении от дорожного знака 

<

адрес>, где под листьями было обнаружено и изъято пять полимерных пакетов с веществом светлого цвета (том 1 л.д. 65-68);

Согласно заключению эксперта № 2106 от 21 июля 2020 года, представленное на исследование вещество из пяти полимерных пакетов, изъятых в ходе осмотра вышеуказанного места происшествия, содержит в своем составе производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам общей массой 2487,02 грамма (том 1 л.д. 71-72);

Изъятые наркотические средства осмотрены, признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела. 

(том 1 л.д.74-76, 77-78);

В ходе осмотра автомобиля «TOYOTALAND-CRUISER» государственный регистрационный знак №, обнаружены и изъяты банковская карта ПАО «Сбербанк» №, банковская карта ПАО Банк «ФК Открытие» №. Изъятое надлежащим образом было упаковано, приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, как и автомобиль (том 1 л.д.80-86,89) 

В результате осмотра сотового телефона марки «HUAWEI» имей-1: №, имей – 2: № с сим-картой оператора сотовой связи «YOTA» обнаружены данные, прямо свидетельствующие о причастности подсудимого к незаконному сбыту наркотических средств. В частности обнаружено программное приложение «Signal» которой пользовался ФИО2 Имеется диалог с неустановленным лицом под учетной записью «Денчик». Неустановленное лицо с учетной записью «Денчик», в 17 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ отправляет ФИО2 описание местонахождения тайника с партией наркотических средств и GPS-координаты «53.481031 34.674042», из которого, Бабич забрал наркотическое средство, изъятое из автомобиля «TOYOTALAND-CRUISER» государственный регистрационный знак № 11 июля 2020 года, а так же в ходе осмотра места происшествия и в ходе личного досмотра Свидетель №5 и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 49 минут Бабич уведомляет неустановленное лицо с учетной записью «Денчик», о том, что наркотическое средство из вышеуказанного тайника находится у него. Установлено, что неустановленное лицо в диалоге дает указания Бабичу в каком регионе Российской Федерации он должен оборудовать тайники с наркотическим средством, кроме того неустановленное лицо под учетной записью «Лыс@lisiy7» и ФИО1 обсуждают аккумулирование доходов полученных от незаконного сбыта наркотических средств. (том 1 л.д.102-144, 145-146);

Участок местности в лесном массиве, 

<

адрес> согласно GPS-координат 53.481031 северной широты 34.674042 восточной долготы, где был оборудован тайник с партией наркотических средств, полученных Бабичем 08.07.2020 для дальнейшего незаконного сбыта осмотрен (том 1 л.д. 149-152);

Осмотром выписки с приложением, содержащим информацию о движениях денежных средств по пластиковой карте ПАО «Сбербанк России» №, эмитированной по счету – №, открытому в ПАО «Сбербанк России» 20.03.2017 на имя ФИО2 установлено, что на указанную пластиковую карту в период времени с 07.01.2020 по 08.07.2020 поступили денежные средства без указаний реальных оснований на общую сумму 2096570,22 рублей, из них 996797,92 рублей переведены через систему электронных платежей QIWIMONEYTRANSFER, 439084,3 рублей переведены через систему электронных платежей RFIinnovation, 182863 рубля через систему электронных платежей VRBMOSCOW, 120003 рубля через систему электронных платежей ONEGO_VISA, 30600 рублей через систему электронных платежей DBOTRANSFER.

На банковскую карту № в период времени с 31.03.2020 по 02.05.2020 поступили денежные средства без указания реальных оснований на общую сумму 805838,01 рублей, из них 372640 рублей переведены через систему электронных платежей QIWIP2P, 432580,01 рублей переведены через систему электронных платежей RFIinnovation (том 2 л.д.174-183,184-185);

Бабич подтвердил, что на данные карты ему перечислялись денежные средства за незаконный сбыт наркотических средств.

Свидетеля Свидетель №5 пояснял, что он работал курьером, получал сообщения в «Телеграмм» с местами получения им наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он получил сообщение от оператора, о том, что он должен ехать за наркотическим средством, а ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время оператор отправил сообщение с указанием вида наркотического средства - «КР» и массы - 2000. Также оператор отправил фотографию места нахождения закладки с ее описанием и скрин-шотом координат в программе «Гугл.Карты». После чего, он ввел указанные координаты в «Дубльгис» ему выдало место, расположенное у 

<

адрес>. На такси поехал по 

<

адрес>, не доезжая 

<

адрес>, попросил высадить его на «155» км автодороги 

<

адрес> самостоятельно дошел до «153» км автодороги, где с правой стороны в направлении на 

<

адрес>, есть поворот в лес, пройдя около 100-150 метров, на земле, под листьями находилось 4 полимерных прозрачных пакета с наркотическим средством. После этого переложил данные пакеты с содержимым в рюкзак, который находился на нем. После этого он вышел на автодорогу 

<

адрес> и хотел доехать до 

<

адрес>. На «153», когда шел в сторону 

<

адрес>, задержали сотрудники полиции (том 2 л.д. 46-52);

В ходе проверки показаний на месте Свидетель №5 указал, на участок местности в 250 метрах в юго-восточном направлении от дорожного знака «

<

адрес>, где он забрал сверток с наркотическим средством для дальнейшего сбыта (том 2 л.д. 1-17);

Осмотрены участки местности расположенные: в 220 метрах в юго-восточном направлении от дорожного знака «

<

адрес>, откуда Свидетель №5 забрал наркотическое средство, в 250 метрах в юго-восточном направлении от дорожного знака «

<

адрес> откуда ФИО5 забрал наркотическое средство (том 2 л.д. 156-159);

В ходе досмотра Свидетель №5, обнаружено 4 полимерных прозрачных пакета с веществом; сотовый телефон марки «Honor 8A» IMEI 1: №; IMEI 2: №.

Свидетель №5 пояснил, что данное вещество его попросили забрать. Изъятое надлежащим образом упаковано (том 1 л.д.177-184);

Заключением эксперта № 2096 от 11июля 2020 года, установлено, что представленное на исследование вещество, находящееся в одном полимерном пакете, изъятом в ходе личного досмотра Свидетель №5, содержит производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам общей массой 496,8700 грамма (том 1 л.д. 188-191)

Заключением эксперта № 2146 от 15июля 2020 года, установлено, что представленное на исследование вещество, находящееся в трех полимерных пакетах, изъятых в ходе досмотра Свидетель №5, содержит производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим общей массой 1491,08 грамма (том 1 л.д. 196-198);

Изъятые вещества осмотрены, признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (общей массой 1985,93 грамма, том 1 л.д.201-207,210);

В ходе осмотра сотового телефона «HONOR 8 А» IMEI №; IMEI №, обнаружено приложение «Vipole» с учетной записью «Renat 838», которой пользовался Свидетель №5 Имеется диалог с неустановленным лицом с учетной записью «Best_WorkLiga981», неустановленное лицо с учетной записью «

<

данные изъяты>» в 09 часов 52минуты ДД.ММ.ГГГГ отправляет Свидетель №5 описание тайника с наркотическим средством. (том 1 л.д.212-225,227-241, 242,244);

Допрошенный в ходе предварительного расследования свидетель ФИО5, что он занимался сбытом наркотических средств в различных регионах России. В конце мая 2020 года он приехал в г. Тюмень, где снял квартиру по адресу 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов дня ему через мессенджер пришла фотография с координатами, где нужно забрать пакет для дальнейшей расфасовки. После чего, на такси доехал до обозначенных координат, данное место находилось возле автодороги 

<

адрес>, вышел он из такси на одном из перекрёстков с примыкающими к трассе с двух сторон лесными дорогами.. Он перешёл дорогу, прошёл около 70 метров в лесной массив вдоль лесной грунтовой дороги, затем свернул влево, прошёл около 10 метров, после чего увидел ориентир, полученный в фото через Телеграмм, это было поваленное дерево и рядом стоящее кривое дерево. Рядом с ним он нашёл под срезанным слоем дёрна пакет. Далее с указанным пакетом он вышел к трассе и пошёл в сторону города Тюмени. В этот момент к нему подъехали сотрудники полиции. (том 2 л.д. 151-155);

В ходе проверки показаний на месте ФИО5 указал, на участок местности расположенный в 220 метров в юго-восточном направлении от дорожного знака «

<

адрес>, где он забрал наркотическое средство для дальнейшего сбыта. (том 2 л.д. 132-136);

В ходе личного досмотра ФИО5, обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с полимерным пакетом с веществом (том 2 л.д.62-67);

Заключением эксперта № 2099 от 12 июля 2020 года, установлено, что представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакете, изъятом в ходе личного досмотра ФИО5, содержит производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам. Общей массой 1209,92 грамма (том 2 л.д. 71-72);

Наркотическое средство осмотрено, приобщено к материалам уголовного дела (том 2 л.д.75-81, том 1 л.д.84);

В соответствии со ст. 88 УПК РФ, оценивая представленные выше доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд признает каждое из них допустимым, имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и достоверными, так как они согласуются между собой, а их совокупность – достаточной для вывода о виновности ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора.

ФИО2 действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», около17 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ принял информацию о необходимости получения из тайника партии наркотического средства, оборудованного на участке местности в лесном массиве, вблизи 

<

адрес>, общей массой 6181,80 грамма, которое стал хранить с целью последующего сбыта в автомобиле «TOYOTALAND-CRUISER» государственный регистрационный знак №-5. Далее Бабич оборудовал на территории 

<

адрес> тайники с наркотическим средством общей массой 1987,95 грамма, 1209,92 грамма, 2487,02 грамма. Действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, при помощи имеющегося мобильного телефона осуществил графическое закрепление и текстовое описание месторасположений указанных тайников с привязкой к координатам GPS, и в период времени с 07 часов 21 минуты по 07 часов 40 минуты 11 июля 2020 года передал неустановленному лицу, использующему в программном приложении«

<

данные изъяты>) учетную запись «Денчик», привязанную к абонентскому номеру +№.

Далее, Свидетель №5, не позднее 10 часов 30 минут 11 июля 2020 года забрал из тайника, вещество, содержащее производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам общей массой 1987,95 грамма, которое стал хранить при себе до 10 часов 30 минут 11 июля 2020 года. 

ФИО5, не позднее 17 часов 50 минут 11июля 2020 года забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел, вещество, содержащее производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам общей массой 1209,92 грамма, которое стал хранить при себе до 17 часов 50 минут 11 июля 2020 года. Оставшуюся часть вещества, содержащего производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим массой 496,91 грамма, ФИО2, продолжил незаконно хранить с целью последующего сбыта в автомобиле «TOYOTALAND-CRUISER» государственный регистрационный знак № до 08 часов 00 минут 11 июля 2020 года. Однако, был задержан сотрудниками полиции, вследствие чего наркотические средства были изъяты. 

Наличие особо крупного размера подтверждается массой, подлежащего реализации наркотического средства 6181,80 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» относится к особо крупному размеру.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» подтверждается тем, в сговор с неустановленными следствием лицами на совершение особо тяжкого преступления ФИО2 вступил до выполнения объективной стороны преступления, при этом обмен данными о нахождении тайников с наркотиками осуществлялся через сеть «Интернет», также с использованием платежных систем, через сеть «Интернет» происходило аккумулирование и распределение денежного вознаграждения за осуществление преступной деятельности.

Таким образом, действия суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При этом подсудимый руководствовался исключительно корыстными мотивами, получая денежное вознаграждение за свою преступную деятельность. Вышеперечисленное подтверждает все квалифицирующие признаки совершенного ФИО2 преступления.

Назначая наказание подсудимому суд, в соответствии со ст.6, 60, 61, ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжких, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие ему наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Фактических оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, для изменения категории совершенного особо тяжкого преступления, в сторону смягчения, суд не усматривает.

ФИО2 ранее не судим (том 3 л.д.30,31), на учете у психиатра и нарколога не состоит (том 3 л.д.34), по месту жительства характеризуется положительно (том 3 л.д.39). 

Заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов №1587 от 17.08.2020, установлено, что ФИО2. каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые могли бы лишить его возможности осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к моменту совершения правонарушения, не страдал и не страдает в настоящее время. ( том 3 л.д.40-42);

Суд признает ФИО2 вменяемым, поскольку выводы заключения не оспариваются сторонами, поведение подсудимого в судебном заседание также не вызывает сомнений по поводу его психического здоровья.

Обстоятельствами, смягчающими подсудимому наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья его и его матери, наличие на иждивении двоих малолетних детей (том 36,37) и беременность сожительницы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Вместе с тем, оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку по уголовному делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления, также не имеется оснований и для применения к подсудимому положений ст. 73 УК РФ и назначения условного наказания, поскольку, суд считает это несправедливым, не соразмерным содеянному, и не отвечающим целям наказания.

Учитывая, что ФИО2 совершил преступление, которое относятся к категории особо тяжких, направлено против здоровья населения и общественной нравственности, руководствуясь целями наказания, суд полагает, что наказание подсудимому необходимо назначить исключительно в виде лишения свободы, но с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, не по максимальной санкции статьи. 

Принимая во внимание наличие смягчающего обстоятельств, предусмотренного пунктом "и" части первой статьи 61 Уголовного Кодекса и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает подсудимому наказание, руководствуясь ч.1 ст.62 настоящего Кодекса, в соответствии с которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Отбывание наказания, на основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ назначается в исправительной колонии строгого режима.

Дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд, с учетом личности подсудимого, его отношения к содеянному, не назначает, считая достаточным назначения основного наказания в виде лишения свободы.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке, предусмотренном ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309, Уголовно-Процессуального Кодекса Российской Федерации;

Приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 8 (восемь) месяцев с отбыванием его в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ от 3 июля 2018 года №186-ФЗ) зачесть в срок отбывания наказания, время содержания ФИО2 под стражей с 11 июля 2020 года по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу.

Гражданский иск не заявлен. Процессуальных издержек нет.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>- уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

- 

<

данные изъяты> - хранить в камере хранения вещественных доказательств СО ОП (дислокация с. Исетское) МО МВД России «Ялуторовский»

- 

<

данные изъяты> – хранить в материалах уголовного дела.

-

<

данные изъяты> считать возвращенным по принадлежности ФИО6 

-

<

данные изъяты> обратить в собственность государства.

- 

<

данные изъяты> - хранить при материалах уголовного дела №.

- 

<

данные изъяты> – возвратить по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным (содержащимся под стражей) – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Тюменский районный суд Тюменской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий В.С.Чезганов